
Obsah

Úvodem............................................................................................. 5

1 Pracovní podmínky a úroveň zabezpečování BOZP ... 6

Kvalifikační předpoklady odpovědných pracovníků zaměstnavatele 6
Odborná a zdravotní způsobilost zaměstnanců к prováděným
stavebním činnostem .................................................................... 6
Vybavenost potřebnými pracovními pomůckami, osobními 
ochrannými pracovními prostředky, právními a ostatními předpisy,
pravidly a návody pro bezpečné provádění prací..................... 7
Technický stav používaných mobilních i stabilních strojů 
a mechanismů .............................................................................. 7

2 Přípravná etapa stavebních prací.......................................... 8

Projektování staveb......................................................................... 8
Předvýrobní příprava (dodavatelská dokumentace)..................... 8
Předání a převzetí staveniště (pracoviště)..................................... 9
Uzavírání smluv a dohod mezi účastníky ve výstavbě .... 9

3 Realizace stavebních prací......................................................... 10

4 Práce ve výškách a nad volnou hloubkou............................... 11

Základní požadavky......................................................................... 11
Výběr pracovníků pro práci ve výškách..................................... 11
Povinnosti a vybavení pracovníků............................................... 12
Konstrukce a zařízení pro práce ve výškách............................... 12
Ochranné a záchytné konstrukce ............................................... 14
Osobní zajištění pracovníků......................................................... 14
Zajištění prostor, nad kterými se pracuje.................................... 15
Přerušení práce ve výšce............................................................... 16

5 Zemní práce.................................................................................... 16

Přípravné práce.............................................................................. 16
Požadavky BOZP před zahájením zemních prací..................... 16
Zajištění výkopových prací......................................................... 17
Bezpečnostní požadavky při provádění zemních prací ... 17

3



6 Práce se stroji a strojními zařízeními..................................... 18

Základní požadavky.......................................................................... 18
Příprava к provozu (činnosti stroje).......................................... 19
Základní provozně-bezpečnostní podmínky................................ 19
Stroje pro zemní práce.................................................................... 19
Stavební elektrické vrátky............................................................... 20

7 Bourací a rekonstrukční práce............................................... 21

Základní ustanovení.......................................................................... 21
Přípravné práce............................................................................... 21
Zajištění místa bourání.................................................................... 21
Práce nad sebou............................................................................... 22

8 Montážní práce............................................................................... 22

Příprava montáže .......................................................................... 22
Montážní pracoviště.......................................................................... 23
Dílce pro montáž .......................................................................... 23
Montážní a bezpečnostní přípravky a vázací prostředky ... 23
Vertikální doprava.......................................................................... 24

9 Skladování a manipulace s materiálem................................ 24

Zásady pro organizaci rozmístění skládek a skladů .... 24
Zásady bezpečné práce při manipulaci s materiálem .... 25
Ruční přeprava břemen ............................................................... 25

10 Práce zednické, tesařské, železářské, betonářské a odbedňovací 26

11 Práce související se stavební činností ..................................... 26

Svařování......................................................................................... 26
Vstřelování .................................................................................... 27
Práce se živicemi .......................................................................... 27
Natavovací zařízení na propan-butan.......................................... 27

12 Povinnosti vedoucích odpovědných pracovníků při podnikání
ve stavebnictví............................................................................... 28

Stavbyvedoucí ............................................................................... 28
Mistr................................................................................................... 28
Vedoucí pracovní čety ............................................................... 28
Základní povinnosti stavbyvedoucího (mistra) vyplývající 
z vyhlášky ČÚBP a ČBÚ č. 324/1990 Sb., o bezpečnosti práce 
a technických zařízení při stavebních pracích.......................... 29

Závěrem............................................................................................ 31

4


